

Số: /KH-BV

Bắc Gianh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch vệ sinh tay và tổ chức Lễ phát động Phong trào Vệ sinh tay năm 2026

Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế quy định kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày 18/11/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện Việt Nam (phiên bản 2.0);

Căn cứ Quyết định số 3916/QĐ-BYT ngày 28 tháng 8 năm 2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt các hướng dẫn KSNK trong các cơ sở KCB;

Bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Trị tổ chức triển khai Chiến dịch vệ sinh tay và Lễ phát động Phong trào Vệ sinh tay năm 2026 trong toàn bệnh viện.

Để triển khai và thực hiện Chiến dịch vệ sinh tay và Lễ phát động Phong trào Vệ sinh tay năm 2026 tại đơn vị có hiệu quả, Bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Trị xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh tay và Lễ phát động Phong trào Vệ sinh tay năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thúc đẩy sự tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế (NVYT), sinh viên, học viên, người bệnh và người nhà người bệnh đang công tác, học tập, điều trị và đến thăm nuôi tại bệnh viện;
- Tăng cường nhận thức về tầm quan trọng của vệ sinh tay và duy trì thói quen vệ sinh tay của NVYT;
- Nêu cao ý thức trách nhiệm của NVYT đối với công tác vệ sinh tay và chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại bệnh viện;
- Đảm bảo các quy trình về vô khuẩn, đảm bảo an toàn cho người bệnh, hạn chế các nhiễm khuẩn thường gặp trong bệnh viện.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch Vệ sinh tay phải thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của NVYT và sinh viên, học viên đang học tập tại bệnh viện cũng như bệnh nhân, người thăm nuôi, khách thăm tại bệnh viện;
- Các hoạt động của Phong trào phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, tập trung hướng đến sự an toàn cho người bệnh, cải thiện chất lượng các dịch vụ y tế tại bệnh viện;

- Tăng cường được sự nhận thức và tuân thủ vệ sinh tay của NVYT, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh tại bệnh viện;
- Lãnh đạo các khoa, phòng phải gương mẫu, là hạt nhân của Phong trào, mọi NVYT, sinh viên, học viên cũng như người bệnh, người nhà người bệnh phải xác định vai trò, trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, tích cực hưởng ứng và nhiệt tình tham gia.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khẩu hiệu của chiến dịch: “ Vệ sinh tay- hành động cứu sống nhiều người ”

2. Điểm chính của phong trào:

Tổ chức phát động phong trào vệ sinh tay năm 2026 nhằm hưởng ứng cuộc vận động toàn cầu cùng tham gia chiến dịch của tổ chức Y tế thế giới với chủ đề : “Vệ sinh tay- hành động cứu sống nhiều người ”.

Lãnh đạo khoa, phòng ký cam kết với Lãnh đạo đơn vị về việc cam kết thực hiện vệ sinh tay.

Truyền thông về tầm quan trọng và thực hiện đúng các bước và các thời điểm vệ sinh tay.

3. Mục tiêu

3.1. Mục tiêu chung

Phát động tất cả NVYT, sinh viên, học viên, người bệnh và người nhà người bệnh nêu cao nhận thức và tăng cường tuân thủ vệ sinh tay trong chăm sóc y tế. Thông qua các hình thức tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, tập huấn đào tạo để cho mọi NVYT, học sinh, học viên, người bệnh và người nhà người bệnh hiểu rõ tầm quan trọng của vệ sinh tay trong chăm sóc y tế. Cải thiện thực trạng vệ sinh tay tại bệnh viện, hạn chế đến mức thấp nhất các nhiễm khuẩn thường gặp trong bệnh viện.

3.2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các vị trí chăm sóc người bệnh (đầu giường bệnh, xe tiêm, cửa ra vào) có đủ dung dịch sát khuẩn tay nhanh
- Trên 85% NVYT, sinh viên, học viên đang công tác, học tập tại bệnh viện tuân thủ đúng các cơ hội cần vệ sinh tay trong chăm sóc y tế.
- 100% NVYT, sinh viên, học viên được tập huấn, đào tạo về vệ sinh tay.
- Trên 90% NVYT, sinh viên, học viên hiểu rõ các kiến thức về vệ sinh tay.
- 100% các khoa/phòng tham gia Phong trào.
- Sau chiến dịch, các chỉ số về tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay, số ca bệnh NKBV phải giảm rõ rệt so với trước.

4. Thời gian

Chiến dịch vệ sinh tay: Cả năm 2026

Lễ phát động: Ngày 05 tháng 5 năm 2026.

5. Phạm vi phát động

Tất cả các khoa phòng trong toàn viện.

6. Đối tượng tham gia

Tất cả các CBVC, sinh viên, học viên và người bệnh, người nhà người bệnh đang công tác, học tập, khám chữa bệnh tại bệnh viện.

7. Hình thức hoạt động chính của buổi Lễ phát động

Thực hiện ký cam kết của Lãnh đạo bệnh viện và Lãnh đạo các khoa/phòng.

8. Kinh phí thực hiện: Trích từ nguồn kinh phí hoạt động hằng năm của Bệnh viện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám đốc bệnh viện:

- Ban hành các quy định, quy trình, hướng dẫn chuyên môn về vệ sinh tay.
- Ban hành Kế hoạch phát động phong trào vệ sinh tay, giao nhiệm vụ cho các bộ phận liên quan thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát, đôn đốc cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị thực hiện nghiêm túc các quy trình chuyên môn liên quan đến công tác kiểm soát nhiễm khuẩn cũng như quy định về vệ sinh tay.

- Có hình thức xử lý những trường hợp thiếu tuân thủ và khích lệ, khen thưởng kịp thời những điển hình tiên tiến trong thực hành vệ sinh tay.

2. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Tham mưu cho Lãnh đạo Bệnh viện ban hành các quy định, quy trình, hướng dẫn chuyên môn về vệ sinh tay và văn bản chỉ đạo triển khai chương trình cải thiện vệ sinh tay tại bệnh viện.

- Xây dựng kế hoạch triển khai phát động Phong trào vệ sinh tay trong bệnh viện năm 2026; Thông qua Lãnh đạo bệnh viện, Hội đồng Kiểm soát nhiễm khuẩn để triển khai thực hiện.

- Chủ trì nội dung cho buổi lễ phát động vệ sinh tay.

- Chuẩn bị giấy tờ ký cam kết và lưu giữ bản cam kết.

- Tham mưu cho lãnh đạo bệnh viện về việc phân công trách nhiệm cho các khoa/phòng, thành viên liên quan trong kế hoạch Phát động chiến dịch vệ sinh tay tại bệnh viện.

- Hướng dẫn các khoa/phòng, nhân viên y tế, sinh viên, học viên đang công tác, học tập tại bệnh viện về kỹ thuật vệ sinh tay, tầm quan trọng cũng như trách nhiệm của từng cá nhân trong công tác vệ sinh tay tại bệnh viện.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá công tác vệ sinh tay trong các khoa/phòng và cá nhân liên quan trong toàn viện.

- Cùng với phòng Điều dưỡng chủ trì, phối hợp với các khoa/phòng liên quan tổ chức tập huấn, đào tạo cho NVYT, sinh viên, học viên đang công tác, học tập tại bệnh viện.

- Phối hợp với phòng Điều dưỡng tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai phong trào vệ sinh tay năm 2026 tại bệnh viện và tổng hợp, đánh giá tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay của NVYT qua các đợt kiểm tra giám sát.

- Phối hợp với các bộ phận liên quan xây dựng các chuyên mục tuyên truyền bằng nhiều hình thức để NVYT, sinh viên, học viên cũng như người bệnh, người nhà người bệnh hiểu được tầm quan trọng của công tác vệ sinh tay. Khuyến khích người bệnh, người nhà người bệnh cùng phối hợp giám sát, đánh giá tuân thủ thực hành vệ sinh tay của nhân viên y tế.

3. Phòng kế hoạch tổng hợp

- Phối hợp với các phòng ban liên quan chỉ đạo các khoa/phòng trong toàn bệnh viện thực hiện theo đúng kế hoạch.

- Đưa chương trình cải thiện vệ sinh tay vào kế hoạch cải thiện, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh tại bệnh viện.

- Lòng ghép kế hoạch kiểm tra phương tiện, tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế vào kế hoạch kiểm tra chuyên môn hàng tuần của bệnh viện.

4. Phòng hành chính quản trị

- Phối hợp với các khoa phòng liên quan có kế hoạch kiểm tra, sửa chữa, thay thế các lavabo rửa tay bị hỏng hóc.

5. Phòng tài chính kế toán

Đảm bảo nguồn kinh phí đủ để đầu tư mua sắm, trang bị các phương tiện, hóa chất phục vụ cho công tác vệ sinh tay tại bệnh viện.

6. Phòng điều dưỡng

- Phối hợp với khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn và các khoa/phòng trong toàn Bệnh viện triển khai Chiến dịch Vệ sinh tay.

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc NVYT, sinh viên, học viên tuân thủ vệ sinh tay trong thực hành chăm sóc y tế tại bệnh viện.

- Phối hợp tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn để cho NVYT, sinh viên, học viên hiểu rõ tầm quan trọng của việc vệ sinh tay tại bệnh viện.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai phong trào vệ sinh tay năm 2026 tại bệnh viện và tổng hợp, đánh giá tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay của NVYT qua các đợt kiểm tra, giám sát.

7. Phòng QLCT-CTXH

- Đưa chương trình vệ sinh tay vào kế hoạch quản lý chất lượng bệnh viện.

- Phối hợp kiểm tra, đôn đốc NVYT, sinh viên, học viên tuân thủ vệ sinh tay trong thực hành chăm sóc y tế tại bệnh viện.

- Phối hợp với phòng điều dưỡng, khoa KSNK trong tổ chức lễ phát động phong trào vệ sinh tay.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền tới mọi cán bộ, nhân viên và người bệnh về tầm quan trọng và các kiến thức thực hành vệ sinh tay như: Thiết kế và phát sóng các clip hướng dẫn vệ sinh tay trên màn hình chờ các khu vực khám bệnh

8. Khoa Dược

- Có kế hoạch đầu thầu, mua sắm hóa chất rửa tay đảm bảo chất lượng tránh trường hợp dùng còn quá nồng gây hại da tay làm nhân viên ngại vệ sinh tay. Đảm bảo cấp phát đầy đủ nhu cầu sử dụng tại bệnh viện.

- Hàng tuần, tháng, quý thống kê số lượng hóa chất rửa tay đã cấp phát để theo dõi mức độ tiêu thụ hóa chất rửa tay của các khoa, phòng trong toàn bệnh viện.

9. Đối với các khoa/ phòng

- Lãnh đạo các khoa, Điều dưỡng trưởng khoa phải tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc nhân viên, sinh viên, học viên đến thực tập, học tập tại đơn vị mình tuân thủ tốt công tác vệ sinh tay.

- Tổ chức, tham gia tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các hình thức như: tham gia phát động chiến dịch, ký cam kết thực hiện để CBVC của khoa/ phòng mình hưởng ứng Chiến dịch vệ sinh tay tại bệnh viện.

- Treo băng rôn, pano, áp phích tuyên truyền về vệ sinh tay trong khu vực khoa/ phòng để nhân viên nhận thức được tầm quan trọng của vệ sinh tay.

- Tập huấn, tham gia tập huấn các nội dung liên quan đến công tác vệ sinh tay để nâng cao nhận thức cho nhân viên y tế.

- Lãnh đạo các khoa, phòng chịu trách nhiệm trước Giám đốc bệnh viện về việc chỉ đạo tổ chức thực hiện các hoạt động trên, đồng thời là người gương mẫu trong tuân thủ thực hành vệ sinh tay cho nhân viên mình noi theo.

Trên đây là kế hoạch Triển khai Chiến dịch Vệ sinh tay và Phát động Phong trào vệ sinh tay trong bệnh viện năm 2026. Giám đốc bệnh viện yêu cầu Lãnh đạo các khoa/ phòng và toàn thể cán bộ viên chức, sinh viên, học viên đang công tác, học tập tại bệnh viện nghiêm túc thực hiện và duy trì thường xuyên phong trào, tăng cường vệ sinh tay tại đơn vị mình./.

Nơi nhận:

- Phòng KHTH;
- Các khoa/phòng;
- Lưu VT

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Thái